f. 20r in ea existentibus. Executricem et fidei commissariam huius mei testamenti facio constituisco ordino
dominam Pernam filiam olim Iohannis Andree et uxorem quondam Pauli Georgii de regione Arenule, cui do
plenam et liberam potestatem etc. eligo sepulturam mei funderis ecclesiam Sancti Salvatoris de Campo et hoc
est ultimum meum testamentum etc. quod semper firmum manere volo et mando omni modo et iure quibus
melius valere potest et debet etc.

24. 1361, agosto 25
Nicola de Porcariis notaio del rione Pigna rilascia una quietanza generale a Nicola Mulecti del castrum
Gripte Maroçe dopo aver ricevuto le cose dovutegli.

Eodem mense et die
Testes: Iohannes Stephani de castro Podii Donadei, Meolus de Porcariis de regione Pinee et Petrus
montanarius de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus de Porcariis notarius de regione Pinee sponte renumptiavit et
refutavit et finem et generalem refutationem fecit Nicolao Mulecti de castro Gripte Maroçe, presenti et
recipienti, de omni eo quod sibi(a) petere posset usque in presentem diem quocumque modo iure titulo sive
causa. Hanc autem refutationem fecit pro eo quod confessus fuit se ab ipso Nicolao Mulecti recepisse omne
eo in quo sibi tenetur etc. et promisit de evictione etc.
(a) Depennato “per”.

25. 1361, settembre 1
Angelo di Meo di Giovanni, procuratore di Giliuzio Ciceris Actii, di Naldo di Verallo e di Cecco di
Corradino, tutti di Tagliacozzo, come risulta dalla procura rogata da Giovanni di Nicola di Tagliacozzo
notaio e giudice di tribunale, rilascia una quietanza ad Oddarello di Petruzio di Nicola di Stazzano, presente a
nome di Nicola di Leonardo di Stazzano, in relazione ad alcune vacche rubate da Nicola, ad una successiva
diffida per il pagamento di una certa somma, ad un arbitrato intervenuto tra le due parti, rogato dal notaio
**********, ed infine al pagamento delle spese e dei danni sostenuti per la causa.
La quietanza è stata rilasciata dopo il pagamento di Oddarello della somma di 68 fiorini d’oro, ad
integrazione della parte già versata.

f. 20v Indictione XV mense septembris die primo.
Testes: Tutius Laurentii Saragona, Lodovicus Serrecureri de regione Pinee et Lutius Iohannis Goptifredi de
regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelus Mei Iohannis de Talgiacotio, procurator et persona legitima
Giliutii Ciceris Actii de Talgiacotio, Nalli Veralli et Cecchi Corradini de eadem terra, prout de ipso
procuratorio patet manu Iohannis Nicolai de Talgiacotio notarii et iudicis iuritici a me notario viso et lecto,
habens ad omnia infrascripta speciale mandatum et plenariam potestatem ac die presente et ex certa scientia
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Oddarello Petrutii Nicolai de
Staçano, presenti et recipienti vice et nomine Nicolai Leonardi de Staçano et mihi notario ut publice persone,
stipulanti et recipienti vice et nomine dicti Nicolai Leonardi, idest omnia et singula iura et actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas dictus(a)

Giliutius, Nallus et Cecchus dicto Nicolao usque in presentem diem petere possent tam occasione certarum
vaccarum, ut dicitur, per dictum Nicolaum predicto Giliutio, Nallo et Ceccho ablatarum, quam etiam ratione
cuiusdam diffidationis facte de dicto Nicolao ad

f. 21r petitionem et istantiam predictorum in certa quantitate pecunie, quam etiam ratione cuiusdam arbitrii lati
inter eos, ut patet manu ********** publici notarii, quam etiam ratione expensarum et dampnorum factis in dicta
causa per predictos et generaliter de omni alio eo quod dicti Giliutius, Nallus et Cecchus dicto Nicolao petere
posset usque in presentem diem quocumque modo iure sive causa.(b) Hanc autem refutationem et que dicta
sunt, dictus procurator, procuratorio nomine quibus supra, dicto Oddarello, presenti et recipienti, vice et
nomine dicti Nicolai, et mihi notario(c) recipienti pro eo, fecit pro eo et ex eo quod dictus procurator,
procuratorio nomine quibus supra, presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Oddarello, dante et
solvente vice et nomine dicti Nicolai, florenos auri LXVIII, de quibus dictus procurator, procuratorio nomine
quibus supra, se bene quietum vocavit etc. et renumptiavit etc. residuum videlicet omne id in quo dictus
Nicolaus prefatis(d) Giliutio, Nallo et Ceccho teneretur seu tenere possent usque in presentem diem
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quocumque modo iure sive causa confessus est se recepisse dictus procurator, procuratorio nomine quibus
supra, de quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit dictus procurator(e), procuratorio nomine quibus supra,
quod predicta iura que predicti constituentes habent contra dictum Nicolaum sunt ipsorum et quod nemini
sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione ad duplum de bonis

f. 21v supradictorum eorum procurator est, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato p   (b) Depennato “nec non”   (c) Depennato “ fecit”  (d) P “prefactis”   (e) Depennato “quod”.

26. 1361, settembre 1
Angelo di Meo di Giovanni, procuratore di Egidiuzio o Giliuzio Ciceris Actii, di Naldo di Verallo e di Cecco
di Corradino, tutti di Tagliacozzo, rilascia una quietanza ad Oddarello di Petruzio di Nicola di Stazzano,
presente a nome del nobile Andrea di Oddone di Palombara, del comune e degli uomini di Stazzano, in
relazione ad una diffida fatta da Andrea e dal comune su una certa quantità di denaro della camera di Roma
ed al rispetto del mandato delle parti seguito nell’accusa fatta da Egidiuzio ad Andrea ed al comune.
La quietanza è stata rilasciata dopo che Andrea ed il comune di Stazzano avevano osservato, entro il tempo
stabilito, il mandato loro attribuito.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.
In presentia mei notarii et testium etc. supradictus procurator, procuratorio nomine quibus supra, sua bona
voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit supradicto Oddarello,
presenti et recipienti, vice et nomine magnifici viri Andree domini Oddonis de Palonbaria nec non communis
et hominum castri Staçani, et mihi notario ut publice persone, stipulanti et recipienti pro eis, idest omnia et
singula iura et actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistas, que
et quas habet vel habere posset contra et adversus predictum Andream et commune, pretestu et occasione
cuiusdam diffidationis facte de dictis Andree et communi in certa quantitate pecunie camere Urbis et
observent mandatum partium secutum ex accusa facta per dictum Egidiucium predictis Andree et communi
et generaliter de omni eo quod predicti Egidiutius, Nallus et Cecchus dictis Andree et communi usque in
presente die petere possent tam ratione diffidationis predicte, quam etiam quocumque modo iure titulo sive
causa usque in presente die. Hanc autem refutationem dictus procurator, procuratorio nomine quibus supra,
predicto Oddare-

f. 22r llo, presenti et recipienti, vice et nomine quibus supra, et mihi notario stipulanti et recipienti pro eis, fecit pro
eo quod confessus fuit et in veritate recongnovit predictis, quorum procurator est, fuisse per dictum Andream
et commune, infra tempus in mandato contepto, observatum mandatum et fore eis integre satisfactis de omni
eo quod predicti, quorum procurator est, dictis Andree et communi Staçani usque in presente die petere
possent quocumque modo iure titulo sive causa. Et promisit dictus procurator, procuratorio nomine quibus
supra, quod iura que predicti pretendebant habere contra predictos Andream et commune nemini sunt vendita
etc. et si contrarium appareret(a) voluit teneri de evictione ad duplum de bonis dictorum, quorum procurator
est, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “apparet”.

27. 1361, settembre 19
Paolo figlio del defunto Michele del rione Pigna nomina suo procuratore il prete Feliciano, rettore della
chiesa dei SS. Cosma e Damiano di Pigna, con l’incarico di stipulare un atto di pace e di sicurezza perpetua
con Pietro Corbino già di Roma ed ora della città di Rieti, o con il suo procuratore, e di ottenere a sua volta
un analogo atto, di rimettere reciprocamente le ingiurie e le offese tra loro intervenute, di concordare una
reciproca garanzia con le relative quietanze.

f. 22v Indictione XV mense septembris die XVIIII.
Testes: Butius natus Pauli Capucie de Capocinis, Iacobus dictus Rubeus tessitor et Franciscus Martini omnes
de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus filius olim Michelis de regione Pinee, qui iuravit etc. sponte et
ex certa scientia fecit suum procuratorem venerabilem virum dominum presbiterum Felicianum, rectorem
ecclesie Sanctorum(a) Cosme et Damiani de Pinea, presentem et recipientem, ad dandum redendum et
prestandum pacem et securitatem perpetuam Petro Corbino dudum de Urbe nunc habitatori civitatis Reatine
et similem pacem recipiendam ab ipso seu eius procuratore et ad remictendam omnem iniuriam et offensam
factam usque in presente die et similem remissionem recipiendam ab ipso seu eius procuratore pro eo et ad
dandum pro predictis observandis idoneos fideiussores et similes fideiussores recipiendos et ad
renumptiandum et refutandum omnia iura, si qua dictus Paulus dicto Petro quocumque modo usque in
presente die petere posset et similem promissionem recipiendam ac ratificatam et generaliter etc. promictens
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dictus Paulus se ratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem circa premissa
facta fuerit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Step”.

28. 1361, ottobre 22
Cecco Maligni di Tivoli e il garante Buzio di Giaquintella promettono solennemente a Margherita vedova di
Nuzio detto Çinnacanna, madre e tutrice di Lello, di Giacobello, di Tuzio, di Cecco e di Ritozia, che, se i
suoi pupilli dovessero essere molestati per la garanzia da loro richiesta e prestata dal loro defunto genitore,
assumeranno su di sé i danni e le spese. A tal fine obbligano i loro beni.

f. 23r Indictione XV mense octubris die XXII.
Testes: Anthonius Blaxii Cesarii et Santus Veri de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Maligni de civitate Tyburis, ut principalis, et Butius
Iaquintelli, ut fideiussor ipsius, ac die presente quilibet ipsorum in solidum sponte et ex certa scientia
promiserunt et sese et bona sua principaliter obligaverunt de rato et per legitimam et solempnem
stipulationem convenerunt domine Margarite uxori olim Nutii dicti alias Çinnacanna, matris(a) et tutricis
Lelli, Iacobelli, Tutii et Cecchi et Ritoçe, fratuum filiorum et heredum dicti olim Nutii et ipsius domine, et
mihi notario ut publice persone, recipienti pro eis, quod si dicti heredes quandocumque vel quomodocumque
occasione cuiuscumque fideiussionis facte per dictum olim Nutium ad petitionem dicti Cecchi(b) penes
quamcumque personam universitatem seu locum essent in quacumque curia molestati in personis vel bonis,
ipsi Cecchus et Butius ipsos conservabunt in dampnos eorum propriis sumptibus et expensis, pro quibus etc.
et renumptiavit etc.
(a) Depennato “heredi”   (b) Depennato “per”.

29. 1361, novembre 8
Vannozia, Luciola e Nardola, minori di 14 anni, figlie del defunto Giacobello de Seromanis del rione Pigna,
presentatesi davanti a Stefano di Paolino, giudice palatino, chiedono un tutore con beneficio d’inventario; il
giudice, rilevata la legalità della richiesta, assegna loro come tutore Giovanni Clarelli del rione Ripa, dispone
che, alla fine della tutela, egli renda ragione della sua amministrazione e, intanto, cominci a fare l’inventario
dei beni delle pupille a lui affidate.
Il tutore dichiara che tra i beni c’è una casa a pianoterra con solario, situata nel rione Pigna, e la metà di una
bottega, situata nella contrada delle Botteghe; dichiara inoltre che se avrà notizia di altri beni li aggiungerà
nell’inventario.
Dietro richiesta del tutore si offre quale garante Pietro di Paolo detto Coptus calzolaio del rione Pigna.

f. 23v Indictione XV mense novembris die VIII.
Testes: Lippolus Petri Gioctonis, Sabbas filius Iohannis de Seromanis et Iacobellus filius olim Iohannis
Marronis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitute personaliter Vannotia, Lucçola et Nardola, sorores germane,
pupille filie olim Iacobelli de Seromanis de regione Pinee, minores XIIII annorum, coram sapienti viro
domino Stephano Paulini, iudice palatino, sedente pro tribunali, petierunt ab ipso iudice sini tutorem dari
cum beneficio inventarii, qui iudex audita dicta petitione et videns ipsam iustam fore, dedit eisdem in
tutorem Iohannem Clarelli de regione Ripe et iuntam personam eisdem, qui tutor iuravit ad sancta Dei
evangelia corporaliter tactis sacrosantis scripturis pro dictis pupillis utilia facere et inutilia pretermictere et,
tempore finite tutele, redet integram rationem aministrationis sue et incepit facere inventarium de bonis que
invenit in hereditate dictarum pupillarum. In primis(a) dicit se invenisse in dictis bonis unam domum
terrineam et solaratam, positam in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Lelli
Seromani de dicta regione, ab omnibus aliis lateribus sunt vie publice. Item medietatem integram cuiusdam
apothece, posite in contrada Apothecarum, iunta pro indiviso cum alia medietate dictorum heredum inter
suos confines. Et protestatur quod, si alia bona ad eius notitiam pervenerint,

f. 24r ascribi faciet in dicto inventario etc. et ad hec Petrus Pauli dictus alias Coptus calsolarius de regione Pinee,
ad petitionem et istantiam dicti Iohannis tutoris, fideiussit et promisit quod dictus tutor bene et legaliter
ministrabit bona dictarum pupillarum et utilia pro ipsis pupillis faciet et inutilia pretermictet et quod, tempore
finite tutele redet integram rationem(b) aministrationis sue dictis pupillabus etc. pro quibus dictus tutor et
fideiussor obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato i   (b) Depennato r.
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30. 1361, novembre 8
Perna figlia del defunto Naro e vedova di Giacobello de Seromanis del rione Pigna rilascia una quietanza a
Giovanni Clarelli del rione Campitelli, tutore delle pupille Vannozia, Luciola e Nardola figlie del defunto
Giacobello, con la quale rinunzia ai diritti sui beni del defunto marito ed alla casa a pianoterra con solario,
camere, orto, sale, stalle e torre, situata nel rione Pigna, dopo aver ricevuto la somma di 166 fiorini d’oro,
residuo della sua dote e dei diritti dotali.

Eodem mense et die
Testes: Iohannes Passalaqua, Nicolaus Pappaçuri de regione Pinee, et Marcus pecudarius Nutii Clarelli de
regione Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc.domina Perna filia olim Nari et uxor olim Iacobelli de Seromanis de
regione Pinee, que iuravit etc. ac die presente sua bona voluntate renumptiavit et refutavit, et per pactum de
ulterius non petendo, remisit Iohanni Clarelli de regione Campitelli, tutori et persone legitime Vannotie,
Lucçole et Nardole sororum filiarum olim dicti Iacobelli, pupillarum, presenti et recipienti, pro ipsis pupillis
et mihi notario ut publice persone, stipulanti et recipienti pro ipsis pupillis, idest omnia et singula iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias
seu mistas, que et quas nunc dicta domina Perna

f. 24v vel heredes possent in futurum contra et adversus ipsas pupillas et quamlibet earum et in bonis ipsarum, que
olim fuerunt dicti Iacobelli, patris earum, tam ratione sue dotis donationis propter nuptias alimentorum
parafernorum guarnimentorum et omni alio sui iuri, si quo petere posset, in dictis bonis et dictis pupillis
quocumque modo iure titulo sive causa. Hanc autem refutationem et omnia et singula que dicta sunt et
dicentur infra, prefata domina Perna dicto tutori, presenti et recipienti, pro dictis pupillis et mihi notario
recipienti pro eis, fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse de bonis
dicti olim Iacobelli, patris ipsarum pupillarum dotem suam et iura sua dotalia et omni suo iure, si quo in
dictis(a) bonis petere posset seu dictis pupillabus, in quadam domo(b) dictarum pupillarum que olim fuit dicti
Iacobelli, terrinea et solarata cum cameris, orto, salis, stabulis, turri, posita in regione Pinee, inter hos fines,
ab uno latere tenet Iohannes Seromani, ab alio tenet Ceccholellus Cafari, ante et retro sunt vie publice vel si
qui etc. videlicet CLXVI florenos auri, totum residuum pro eis et in bonis ipsarum petere posset, confessa est
se recepisse in florenis de auro de qua domo et florenis se bene quieta contenta pacata vocavit et
renumptiavit etc. et promisit quod dicta sua iura nemini sunt vendita data donata cessa concessa et si
contrarium appareret et dicte pupille vel earum heredes in dampnum aliquod venerint vel expensas fecerint
voluit teneri de evictione etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato p   (b) L’espressione che segue fino a “Iacobelli” è stata annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimanda un segno
convenzionale.

31. 1361, novembre 13
Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna, anche a nome del figlio Giovanni, e Nuzio del maestro
Paolo Pictoris detto Coptus del rione Monti, a nome del comune, del sindaco, degli uomini e delle notabilità
di Montecompatri nominano arbitro il discretus vir Gualterio già di Gallicano ed ora del rione Monti per
risolvere la controversia sorta tra le due parti circa un certo numero di porci rubati, come sembra, dagli
uomini di Montecompatri a Lello ed al figlio Giovanni.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare: i richiedenti impegnano i loro beni e, in caso di inosservanza,
si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 200 libbre di provisini del senato.

f. 25r Indictione XV mense novembris die XIII.
Testes: Palutius Nicolai Palelli notarius et dominus Franciscus Sobactarii de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Butii Iohannis Rubei de regione Pinee, pro se et vice et nomine
Iohannis, filii sui, pro quo promisit de rato et se principaliter obligavit, ex una parte, et Nutius magistri Pauli
Pictoris dictus alias Coptus de regione Montium, qui pro communi, scyndico et hominibus castri
Montiscompatri ac specialium personarum dicti castri, pro quibus promisit de rato et se et bona ipsius Nutii
principaliter obligavit et promisit se facturum et curaturum quod dictum commune et homines dicti castri ac
speciales persone dicti castri, dictum compromissum et omnia et singula in dicto compromisso contenta rata
habebunt sub pena infrascripta, ex parte altera, ac die presente sua bona voluntate compromiserunt et
compromissum fecerunt in discretum virum Gualterium dudum de Gallicano nunc de Urbe de regione
Montium, licet absentem tamquam presentem, de omni lite et questione que esset inter ipsum Lellum et
Iohannem, eius filium, ex una parte, et commune et homines dicti castri ac speciales persone dicti castri, ex
alia parte, pretestu et occasione certe quantitatis porcorum, ut dicitur, ablatorum per homines dicti castri dicto
Lello, patri dicti Iohannis et ipso Iohanni, filio dicti Lelli, promictentes dicte partes omne
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f. 25v arbitrium arbitratum, unum seu plures, ex dicto compromisso descendentia, rata et firma habere et contra non
facere vel venire sub pena et ad penam IIc librarum provisinorum senatus, pro medietate etc. dantes et
concedentes predicte partes, pro se et nominibus quibus supra, dictus arbiter plenam et liberam potestatem
arbitrandi laudandi et definendi inter ipsas partes alte et basse, de facto et de plano, semel vel plures, ipsis
partibus presentibus et quandoque absentibus, una presente et alia absente occasione predicta, promictendum
predicta rata habere(c) nec ab eis seu ipsorum aliquod appellare suplicare nec petere reductionem ad arbitrium
boni viri sub pena predicta, stipulata ut supra, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(c) Depennato “sub”.

32. 1361, novembre 13
Angela di Giovanni di Paulozio, nonna materna e tutrice di Petruzio e di Caterina figli del defunto Buzio
Casciate, del rione Trastevere, come risulta dall’atto rogato dal notaio Nuzio di Egidiuzio per decreto di
Gregorio de Marganis giudice palatino, promette solennemente di vendere a Francesca vedova di Giacomo
di Alessio già del rione Trevi ed ora del rione Pigna tutto il latte di circa 600 pecore dei suoi pupilli al prezzo
pagato da Petracca Gervine di Tivoli per ciascun secchio e riceve come caparra 30 fiorini d’oro.
L’acquirente promette di pagare la somma residua di altri 30 fiorini d’oro entro Natale ed ancora di 20 fiorini
d’oro entro Carnevale.
Si precisa che Angela fornirà per tutto il periodo di Carnevale il latte di mattina e il cacio di sera, per tutto il
periodo di Quaresima il cacio di mattino e di sera e dopo Pasqua il latte di mattina e il cacio di sera, salvo il
diritto dominicale consueto.
Si offrono quali garanti il medico maestro Antonio e Giacobello Stati del rione Trastevere.

f. 26r Indictione XV mense novembris die XIII.
Testes: Marthellutius Lelli Capucie, Iacobus Angeli sutor de regione Transtiberim.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt conventiones et pacta habita et(a) firmata inter dominam
Angelam Iohannis Palocii, aviam maternam, tutricem et personam legitimam Petrutii et Catherine fratuum
filiorum olim Butii Casiote de regione Transtiberim, prout de ipsa tutela patere dicitur manu Nutii Egidiotii
notarii cum decreto et auctoritate domini Gregorii Marganis iudicis palatini, qui ad dictam tutelam suam
auctoritatem interposuit, ut dicitur, et decreto tutorio, nomine dictorum pupillorum et pro eis, ex una parte, et
dominam Francischam uxorem olim Iacobi Alexii dudum de regione Trivii nunc de regione Pinee, ex alia
parte. In primis quod dicta tutris, tutorio nomine quo supra, promisit et per legitimam et solempnem
stipulationem convenit dicte domine Francisce dare totum lac istius temporis omnium et singularum
pecudum ipsorum pupillorum, videlicet VIc(b) pecudum vel idcirca pro eo pretio quo vendetur per Petrachiam
Gervine de Tybure et grenolus nec plus nec minus(c) per secchium, pro quo lac pro arris et parte pacamenti
presentialiter et manualiter dicta tutris, nomine dictorum

f. 26v pupillorum habuit et recepit a dicta domina Francischa triginta florenos auri, de quibus se bene quieta,
nomine dictorum pupillorum contempta et pacata vocavit et renumptiavit etc. residuum autem totius dicti
pretii et lactis dicta domina Francischa eidem tutrici, nomine dictorum pupillorum, dare et solvere promisit(d)